[image: ]CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ: 33.005.083.0001/60
Avenida Paraná, 1.725 – CENTRO- CEP 78.573-000 – MUNICÍPIO DE TAPURAH – MT
TEL: (066) 3547-1341

INDICAÇÃO Nº 001/2023

AUTOR: Cleomar Eterno de Campos

INDICA A ADMINISTRADORA DE PEDÁGIOS RODOVIA DA MUDANÇA, A NECESSIDADE DE INSTALAR PONTOS DE APOIO AOS USUÁRIOS COM INTERNET AO LONGO DA RODOVIA MT-449, MT-010 E MT 338 NO PERCURSO SOB CONCESSÃO QUE LIGA LUCAS DO RIO VERDE TAPURA E DISTRITO DE ANA TERRA, CONFORME OCORRE EM OUTRAS RODOVIAS PEDÁGIAS COMO RODOVIA MT 242 E MT491 SOB CONCESSÃO DA APASI NO TRECHO QUE LIGA SORRISO A IPIRANGA DO NORTE.

Com base no que dispõe o Regimento Interno da Casa e a Lei Orgânica Municipal requeiro a mesa, ouvido o soberano plenário, que a presente indicatória seja encaminhada ao órgão competente para concretização desta medida, devendo ainda ser encaminhado modelo de projeto de lei para análise.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa melhorar o atendimento dos usuários da rodovia MT-449, MT-010 e MT-338 sob concessão da Rodovia da Mudança do trecho com extensão de 148,33 quilômetros de Lucas do Rio Verde, Tapurah e o Distrito de Ana Terra.
A indicação tem como modelo a concessão da rodovia estadual MT 242 E MT491 que liga Sorriso a Ipiranga do Norte que está atualmente sob a concessão da Administradora APASI.
Medidas como essa visam melhorar o atendimento ao usuário, assim como possibilitar os usuários quando necessitem de algum apoio da rodovia em um atendimento, possibilitando o contado do usuário em momentos que se fizerem necessários.

[bookmark: _GoBack]Câmara Municipal de Tapurah - MT, aos 27 dias do mês de janeiro de 2023.

Cleomar Eterno de Campos
Vereador

image1.png